Alimenta si liberis relicta sunt hac condicione, si cum Iusto Claudio morari essent, non dubitatur, quin alimenta liberis præstata sint, siue morari sint cum Iusto, siue per Iustum steterit, quo minus morarentur. Nam priore casu conditio impleta est: posteriore non est impleta, sed perinde habetur, quasi impleta esset; quoniam per eum stetit, quo minus impleteretur, in cuius persona implenda fuit. Sed mortuo Iusto quaeritur, an eadem alimenta liberis præstata sint: Non abs re quaeritur: nam secundum verba & regulam iuris, de conditionibus, quæ pro impletis habentur, alimenta non debentur. Obseruandum est enim alimenta esse relicta sub condicione, & eam conditionem in proposito non videtur exstitisse: non enim potuerunt liberi morari cum Iusto, ubi iustus mortuus esset. Itaque hoc relinqui videtur, ut conditio nō impleta tamen pro impleta habeatur, quod regula iuris non ferunt. Nam si conditio pro impleta habeatur duobus tantum casibus. I. Si stet per eum, cuius interest conditionem non impleri, id est, per heredem, aut eum, qui legatum præstaturus est, *liure. de reg. iur.* Alter casus est, si per eum stet, in cuius persona conditio impleri debuit, ut si legatum relictum sit Titio, si decem Sempronio daret, si Sempronius arrogaret, & Titius interpellatus recusabit accipere, aut se adrogandum dare, legatum debebitur, quasi impleta condicione. *l. 3. l. si quis testament. o. de cond. Inst. d. l. 5. quando dies leg. ced.*

At si per eum, in cuius persona conditio implenda est, nō fiat, quo minus conditio impleatur, conditio deficit, nec legatum debetur, veluti si is, in cuius persona conditio implenda fuit, ut in proposito Iustus, decesserat. Exempli causa: Legata sunt Titia decem, si Sempronio nupserit, aut instituta est heres eadem condicione: Sempronio mortuo, Titia condicione defuncta est, nec quicquam ei debetur, *l. cum ita datur, 94. de cond. & dem. l. legatum, id. cond. inferr. l. 1. sup. de Inst. & substituit.* & tamen in specie proposta, ubi alimenta legata sunt, hæc conditio, si legatarij morari sine cum Iusto Claudio, filio, matre testatoris & similibus, placet quamuis mortuo Claudio, item filio & matre, nihilominus alimenta debentur, quamuis verum sit, legatarios cum mortuo morari non posse, ut sic videatur deberi legatum, quamuis deficiente condicione, *l. annua. de annua legat. l. illis. de cond. & demonstr.*

Vulgo existimant id fieri in hac specie singulari fauore legatarij & alimentorum. Non recte: nam siue alimenta, siue quid aliud relinquatur sub condicione, spectari non debet quid relinquitur, aut cui, sed an conditio exstiterit. Quod enim sub condicione relinquitur, non debetur, nisi aut conditio exstiterit, aut habeatur pro impleta. Ita in proposito hoc solum quaerendum est, an si mortuo Iusto, cum quo legatarij morari debebant ex condicione, exstiterit, nec ne conditio, aut an pro impleta habenda sit? Et frustra effectum est pro impleta haberi non debere. Dicendum est enim in omnibus iis conditionibus, quæ ex facto legatarij & alterius communiter pendunt, mortuo eo, in cuius persona impleri debuit conditio, si per eum non steterit, quo minus impleteretur, conditionem defecisse, nec legatum sub ea condicione relictum, deberi, *d. l. 1. sup. de Inst. & substit. l. legatum. inferr. de cond. inferr. l. in testamento 3. de cond. & demonstr.* Nec refert, utrum res alia legatae sint, an alimenta, *l. Seio. ff. de an. leg. l. sed propriam & singularem rationem esse huius conditionis*, si legatarij morari sint cum filio, matre, Iusto Claudio, ut mortuis iis, cum quibus legatarij morari debent, conditio exstiterit, dummodo per legatarios non steterit, quo minus cum viuus morarentur.

Ratio sequitur in *d. l. illis. de cond. & demonstr.* quippe in hoc genere conditio testator secundum verba exigit à legatariis, ut morentur cum iis, aut illis; re autem vera & secundum sententiam exigit tantum à legatariis obsequium commorandi. Vult enim eos commorari cum Iusto Claudio & similibus, ut illi obsequium & obseruantiam eo facto exhibeant. Obsequium autem non est in facto commorandi, sed in propensione voluntatis, id est, obsequium ex hac condicione præstitit, qui cupiens morari alioquo casu impeditur, quo minus moretur, quod tursum innuit

Ad L. Qui post. 3.

Imp. Seuerus & Antoninus AA.
Victorino.

Qui post testamentum factum pradia, qua legauit, pignori, vel hypotheca dedit, mutasse voluntatem circa legatariorum personam non videtur. Et ideo etiam si in personam actio electa est: recte placuit ab herede pradia liberari. PP. 6. Kalend. Maij, Gentiano & Passo Consulib. 212.

S V M M A R I A.

- 1 Legatum relictum an à testatore reuocari possit.
- 2 Legatum quomodo reuocetur, an vt verbis, ita etiam factis & re ipsa, quomodo.
- 3 Res legata pignori data an nihilominus adhuc debeat.
- 4 Heres, si fiat ei controuersia hereditatis, an legatum soluere cogatur.

Legatum † quamuis ab initio recte relictum nihilominus à testatore reuocari potest, vt reuocatum non magis debeat, quam si omnino relictum non esset. Ambulatoria est enim voluntas testatoris vsque ad vltimum vitæ spiritum, l. 4. ff. de adm. legat. Nec tantum testamentis, aut codicillis rite confectis reuocari legatum potest, sed etiam nuda voluntate, vsque adeo, vt si capitales inimicitia inter testatorem & legatarium, hoc ipso legatum non debeat, vt tacita voluntate reuocatum, l. 3. vltim. de adm. legat.

Reuocatur † autem legatum non tantum verbis, & aperta voluntate, sed etiam rebus ipsis & factis. Verbis, vt si testator nominatim adimat legatum, aut in alium transferat: nam alij dando eandem rem, priori eam adimere intelligitur, Inst. de adm. leg. Re & facto intelligitur iis modis, si rem legatam sustulerit, veluti si ædes à se legatas deiceret, l. si legatum. §. vltim. de leg. 1. Deinde si rem legatam transtulerit in aliam speciem, quæ ad priorem materiam reuerti non possit, veluti, si legarit lanam certam, & ex ea postea vestem fecerit, l. lana, de legat. 3. Postremo, si rem legatam testamento alienauerit, leg. si ex toto, 8. in princ. de legat. In qua specie tamen adicitur hæc conditio, si modo testator adimendi animo alienet, quæ conditio est in §. si rem. Inst. de legat. Hic autem animus declaratur hac distinctione, quæ ob id aliis locis exprimitur. Nam si testator rem alienauit sine necessitate rei familiaris, hoc ipso existimatur renuntiasse legatum, quasi adimere voluerit; & ideo; quia rem legatam postea alij donauerit, fecit, vt legatum amplius non debeat, leg. rem legatam. de adm. legat.

Quod si propter necessitatem rei familiaris alienauerit, non creditur adimere voluisse, nisi aperte probetur, dict. leg. rem legatam, leg. fideicommissa. 11. §. si rem, de leg. 3. Hinc cõsequens est, quod hic traditur, si testator † rem à se legatam postea pignori, vel hypotheca dederit, nihilominus adhuc legatum deberi, quod idem traditur in dict. §. si rem. Inst. de legat. Ratio ex superioribus distinctionibus: nam quisquis rem familiarem pignori obligat, vel ideo facit, vt pecuniam à creditore accipiat, qua indiget, vel vt cum prius pecuniam deberet, satisfaciat creditoris suo, pignus dando, ne rerum suarum distractionem pateretur.

Defuns hic in Autographo Donelli tres pagine integræ.

Legatum ab herede deberi diximus ad leg. 2. supr. Ita id debetur, vt præstari debeat, quamuis heres controuersiam heredis metuat. Sed etsi † controuersiam heredis iudicio patiat, nihilominus legata præstare debet, vt hic rescriptum est. Veluti, cum exstitit aliquis, qui testamentum accusaret tanquam falsum, quæ species est hoc loco proposita. Sane hoc casu cum iudicio agitur aduersus heredem, & fit ei hereditatis controuersia, non aliter cogitur soluere legata legatariis, quã si caueant se legata restituros, si hereditas heredi euincatur, quod hic quoque adiectum est. Idque fieri aiunt Imperatores secundum Iurisdictionis formam, id est, secundum quod in similibus controuersis ius dici solet, vbi vel hereditas, vel legatum petitur ab eo herede, cui alio iudicio fit controuersia heredis, leg. penult. de petit. hered. leg. 2. à quo. de rei vindic. Sed non exigitur hæc cautio à legatariis aliter, quam si fiat controuersia hereditatis heredi,

Non

Paulus in ratione data in d. l. illis. Qua ratione efficit mortuo Iusto, aut iis, cum quibus liberi morari debuerunt, conditionem non videri defecisse. Id euidentiùs significat explicatio l. 4. §. Stichus si hered. de statu liber. vbi Stichus † iubetur esse liber, si heredi anno vno seruerit, & placet, quamuis ægrotus per totum annum seruire non potuerit, nihilominus liberum futurum hac conditione nominatim adiecta, quia seruitium hic exigitur in seruo.

5 Seruire autem † etiam illi nobis intelliguntur, qui cupientes seruire per valetudinem impediuntur. Quod significatur seruitium & obsequium omne esse in eo, vt cupiant seruire & obsequi, etiam si casu impediuntur. Quod & iuris est alienamenti legatis sub hac conditione, si liberi cum Iusto Claudio, &c. morati sint. Sed idem iuris esse placuit non aliter ita relictum, quoad liberi cum Iusto Claudio morati sint. Quod hic rescriptum est, & refertur planius rescriptum in l. Caio §. de alimen. & cub. leg.

Potuit tamen hoc in hac specie posteriore lecus videri, quasi hoc verbo, quoad, tempus præstitum sit, ad quod vsque deberentur alimenta, vt consequens sit, post id tempus non deberi. Sed non est ita: nam iis verbis, quoad liberi morati sint, significatur tempus, non quoad vsque morentur, sed per quod morentur. Perinde est enim, quasi dictum esset, liberis alimenta volo præstari, quamdiu, seu per omne id tempus, cum morati fuerint cum Iusto Claudio, &c. Nihil interest inter has conceptiones, cum morati fuerint, & si morati fuerint. Priori conceptione exprimitur tempus, sed per tempus incertum significatur conditio. Non enim erit tempus, cum liberi morentur, nisi si morentur. Posteriori conceptione exprimitur conditio, sed per conditionem exprimitur tempus; non enim existet, vt liberi morentur, nisi per aliquod tempus, quo morabuntur. Traditur hoc in l. si Titia. ff. quando dies leg. ced. l. quodcumque. §. pen. de verb. oblig. Et hoc est, quod dicitur, diem incertum in testamentis conditionem facere. l. dies. ff. de condit. & demonstr.

Ad L. Quamuis. 12.

Imp. Seuerus & Anton. AA. Sabiniano.

Quamuis heres institutus hereditatem vendiderit, tamen legata & fideicommissa ab eo peti possunt: & quod eo nomine datum fuerit, venditor ab emtore, vel fideiussores eius petere poterit. PP. X. Kal. Sept. Laterano & Rufino Coss. 198.

S V M M A R I V M.

- 1 Heres an vendita hereditate nihilominus legatariis teneatur.

Quæcumque legata testamento, aut codicillis relinquuntur, etiam si non relinquuntur nominatim ab herede vel scripto, vel legitimo, dummodo non relinquatur nominatim à legatario, aut fideicommissario, omnia ad onus hereditatis pertinent, & ab eo præstanda sunt, quod declaratur hic, cum dicitur, legatum esse ab herede præstandum, §. legatum. Inst. eod. Item esse delibationem hereditatis ex eo, quod per vniuersum heredis foret, l. legatum. de legat. 1. Hanc obligationem suscipit in se heres, cum hereditatem adit. Nam hoc facto intelligitur primo suscipere personam defuncti; deinde se obstringere in hoc, vt pareat voluntati defuncti; vnde hereditatem adeundo dicitur contrahere cum legatariis & creditoribus hereditariis, §. quoque. Inst. de obl. quæ ex quasi contract. l. 3. in fin. quibus ex causis in possess. eat. Hac obligatione suscepta non potest heres villo suo facto se ea obligatione eximere, l. si seruum. §. num. videamus. de verb. oblig. Quippe deteriore conditionem alterius facere non potest, repugnante regula iuris & natura, l. soluendo. de negot. gestis. Quod si ira est, consequens est, † quod hic dicitur heredem, quamuis hereditatem vendiderit, nihilominus adhuc legatariis teneri; neque enim potuit se sua venditione ea obligatione, qua tenebatur, liberare. Sane omne lucrum & damnum hereditatis ad emtorem respicere debet, vt est in l. 2. §. sicuti de hered. vel act. vend. Sed hoc ita est, vt debeat ad eum respicere secundum conuentionem: hæctenus tamen, dum conuentio aliis non noceat. Ergo si heres vendidit hereditatem, conuenitur à legatariis, iis reddere cogitur & legata iis præstare, sed iis præstitis regressum habet ex vendito aduersus emtorem hereditatis, vt hic dicitur, & plenius explicatur in l. 2. sup. de hered. vel action. vend.

Non obstat, quod interdum legatarij cauent heredi, se legata restituros, quamuis nulla fiat controuersia heredi de hereditate, quod fit, cum periculum est, ne sit locus leg. Falcidia, & legatarij plus capiant, quam per legem Falcidiam licet, *leg. l. si cui plus, quam per legem Falcid.* Nam hæc cautio in hoc casu solum recepta est. Idque est, quod Imperatores significant in extremis verbis huius rescripti.

Ad L. Cum alienam. 10.

Imp. Alexander A. Ingenuz.

Cum alienam rem quis reliquerit, si quidem sciens: eam ex legato, quam ex fideicommissis ab eo; qui legatum, seu fideicommissum meruit, peti potest, quod si suam esse putauit: non aliter ualet relictum, nisi proxima persona, vel uxori, vel alij quali persona datum sit, cui legatum esset, & si scisset rem alienam esse. PP. V. Kal. Feb. Albino & Maximo Coss 228.

S Y M M A R I A.

1. Res aliena an legari possit.

2. Res aliena legata an semper debeatur, siue testator alienam esse sciuerit, siue non: & si debeatur, quid petendum sit ex hac causa, nu. 3.

De re aliena legata tria quaeruntur: An res aliena legari possit, an legata debeatur, & si debeatur, quid petendum sit ex hac causa. De primo ius certum est. Non solum rem propriam testatoris, sed etiam alienam legari posse, §. non solum. *Inst. de legat.* Non obstat, quod l. i. tabul. fecit tantum mentionem & potestatem legandi de suo, *leg. verbu legu. de verb. sign. l. testandi. sup. de testam.* Nam & qui legat rem alienam, de suo legare intelligitur. Onerat enim heredem, ut rem redimat, & redemptam praestet; sic enim fit, ut eam rem possit praestare. Ideo placet, re aliena legata, heredem hanc redimere, & ita praestare debere, *d. §. non solum.*

Quid si dominus eam rem nolit vendere heredi? Hic prima fronte videbitur liberari heres; nam eam rem debet, quæ est in eius potestate, neque esse potest inuito domino: impossibile autem nulla est obligatio, *leg. impossibile. de reg. iur.* Rursus non debet aestimationem; quia res, non aestimatio legata est. Sed placuit hoc casu, ubi dominus heredi rem non vendit, aut plus iusto vendit, heredem aestimationem auferre debere, *leg. non dubium. §. vlt. leg. qui quat uor. §. vlt. D. de legat. 3.* Vnde sumtum est, quod dicitur de eadem rem in *d. §. non solum.* Non obstat, quod aestimatio legata non est; nam res legata est, quam idcirco heres praestare debet, si non praestat, nihil relinquitur, nisi ut pro re praestet aestimationem, ut accidit; quotiescunque rem debitam debitor non praestat, *leg. in re suriua. de condict. furti. in pr. §. i.* Si quis dicat rem ipsam non debere, quoniam impossibile nulla obligatio.

Respondemus, non esse impossibile rei alienæ præstationem; quoniam etiam si dominus voluntate sua non vendat; natura tamen res vendi potest, vel ab eodem domino mutata voluntate, vel ab alio, ad quem ea res peruenit. Non est impossibile impedimentum, nisi quod natura impossibile est, & solum id impedimentum obstat obligationi, quod est naturale, *leg. continuis. §. illud. de verb. oblig.*

Quod secundum est de eo constitutum hoc rescripto. Non semper rem alienam legatam debere, sed in eo hanc distinctionem esse; interesse, utrum quis rem alienam legans sciuerit rem alienam esse, an vero suam esse putauerit. Si sciuit rem alienam, debebitur ita, ut supra dixi. Quod si res tota aliena legata debetur; multo magis si in ea re legata pars solum erit aliena, ea pars debebitur, si testator alienam sciuit. Obstat l. 5. §. vlt. de legat. 1. ubi si testator fundum commune legauit, id est, ex parte suam, & ex parte alienam, placet solum ex hoc legato partem debere, quæ fuit, testatoris, partem alienam non debere, quamuis testator alienam esse non ignorauerit. Respond. Ex verbis eius loci apparet, id ideo responderi; quia testator fundum legando nominatim adiecit, *meum*, ut dicebat, *fundum Tusculanum meum do, lego.* Ex hac adiectione manifestum est, testatorem nihil amplius voluisse legare, quam id, quod suum erat. Idem responsum esse volumus ad d. l. si damus. §. vlt. de leg. 1. ubi fundus qui erat proprietate municipium, iure autem erat vectigalis fundus testatoris, id quid sit, cognoscitur ex l. i.

& 2. si ager, vectig. Testator enim fundum legauit, & adiecit, *fundum illum meum vectigalem do, lego.* Quia adiecit *vectigalem*, placet nihil amplius debere in eo fundo, quam ius vectigalis fundi: proprietatem autem de municipibus redimi non debere, ut ea praestetur legatario; quia scilicet hoc verbo, *vectigali fundus*, declarauit testator, se nolle fundum legare, nisi quatenus esset vectigalis.

Ceterum ubi simpliciter testator rem alienam legauit, quam sciat alienam esse, hæc legatario debebitur ex hoc loco, non solum, si tota res aliena erit, sed multo magis, si aliena erit tantum pro parte. Quod si testator putauit rem suam esse, quam pro sua possidebat bona fide, hæc non debebitur, & si forte praestita, euicta erit à legatario, legatarius de euictione agere non poterit; quia nec à principio res debebatur, ut hic scriptum est, & in d. §. non solum. Sed cur hoc loco res aliena legata non debetur, cum testator eam legare potuerit, & verbis legauerit? Respondeo: Ideo non debetur; quia testator legare noluit. Ad supremam enim voluntatem non sufficit scriptum, nisi etiam accedat voluntas testatoris, *leg. quoties. 9. de hered. Inst.* Sed vnde colligimus testatorem noluisse? Quod scriptum est in d. §. non solum, *vers. quod diximus*, ideo rem non debere, quia fortasse, si testator sciuisset esse alienam, non legasset: hæc ratio non est satis sufficiens, sed indiget alia ratione: dici enim potest statim, fortasse, etiam si sciuisset testator esse alienam, legasset; nam etiam hoc contingere potest, & in obscura voluntate testatoris procliuiores esse debemus pro legato, & plenius voluntatem interpretari, *in testamentis, de reg. iur.* Dicendum est igitur ideo testatorem videri legaturum non fuisse, si sciuisset; quia errauit in dominio rei legatæ: non consentiunt autem qui errant, *l. si per errorem. D. de iurifil. l. 2. in pr. de iudic.*

Huius parti opponitur l. si domus. §. de euict. de leg. 1. ubi his verbis definitum est: Quoties res legata sine iudicio praestita, euicta est, heres eam petere potest ex testamento. Dicitur, *quoties*, ex quo colligi videtur id dicendum esse, siue testator sciuerit rem alienam esse, siue ignorauerit, ac deinde quia aliena erat, euicta est. Respond. id ex eo colligi nec debet, nec potest. Nam non quaeritur eo loco, an res legata euicta praestanda sit, sed si res legata euicta praestanda est, quando praestanda sit, & quando hæres ob euictionem teneatur? Et responderetur, si heres ob euictionem rei legatæ teneatur, non alias teneatur, quam si eam rem praestiterit, sine iudicio, id est, extra iudicium, sententia iudicis non coactus. Quod si ea res iudicio petita sit, & heres sententia damnatus eam rem praestiterit, non tenebitur ob euictionem si forte res postea legatario euicta sit, nisi heres cauerit, se euictionem praestitutum: & ob hanc causam inquit Africanus eo loco: cautio euictionis hoc casu necessaria est legatario. Hinc apparet hoc omne dici sub conditione, si res legata in ea causa fuerit, ut ea euicta heres teneatur, quod interdum contingit, puta si seruus exempli gratia generaliter legatus sit, non nominatim, *l. heres seruus, D. de euict. l. si substitutus, §. vlt. de leg. 1.* Idem iuris est, si res aliena certa legata sit, quam testator sciuerit alienam, heres autem, ut eam praestaret, redemit à possessore non domino, deinde à vero domino legatæ est.

Rata igitur erit hæc sententia, cum quis legat rem alienam, quam suam putat, regulariter eam non debere; quia deficit voluntas. Sed hoc sic accipiendum est, nisi verisimile sit, testatorem rem legaturum fuisse, etiam si alienam esse non ignorasset, quæ coniectura voluntatis in quibusdam causis admittitur, alias ex re, quæ legatur, alias ex persona eius, cuius res est, alias ex persona legatarij. Ex re, quæ legata est, cum libertas relinquitur seruo alieno, quem testator suum putat. Nam si testator iubeat heredem, hunc seruum manumittere, tamen si videatur ignorans reliquisse libertatem alienam, id est, potestatem manumittendi, quæ aliena est, nihilominus placet heredem debere seruum redimere, & ita manumittere, idque fauore libertatis, *l. Paulus respond. de fideic. libert.* Ex persona eius, cuius res est, cum res heredis legata est. Quamuis enim testatur eam rem suam esse putauerit; nihilominus ab eo legata debebitur, coniectura voluntatis ex persona ducta; quia heres eam rem praestare potest facile, quamuis non redimatur, *l. unum. §. si rem, de leg. 2.* Ex persona legatarij, cum aut persona iuncta est sanguine, aut matrimonio, ut vxor; aut amicitia; aut cum alicui aliquid legatur propter merita, ut præceptor, procurator, vel institori. Quod tamen dicitur, legatum debere, ubi res aliena proximæ personæ legata est, quam testator suam putauit, tunc locum non habet, cum res legata est ab ea persona, quæ eodem modo coniuncta sit defuncto. Exempli gratia: Pater filiis suis hereditibus instituitur, vni prædicia quædam prælegauit, quæ sua esse existimauit, deinde euincuntur. Secundum exceptionem supra scriptam,

ptam, & quæ hoc loco traditur, dici debuit, filium petere posse hæc prædia à fratribus coheredibus, pro portionibus eorum hereditariis; quia etsi pater putauerit sua esse, quæ erant aliena, tamen proximæ personæ legata sunt, & secundum eam exceptionem debentur, non secus, quàm si pater sciuisset rem esse alienam. Et tamen placuit in hac specie filio euictis prædiis actionem non esse, *l. cum pater. §. euictus. de leg. 2.* Ratio responsi hæc est: Quia si hæc prædia peti possunt, necesse est ea peti à fratribus coheredibus, quæ sunt personæ defuncto eodem modo coniunctæ, ut is filius, cui prædia legata sunt, si testator filio legatario consultum voluit, ut liberarentur, ubi par omnium causa est; nam procliuiores debemus esse ad liberandum, *l. Arrianus. de obl. & act. l. fauor abiliiores, de reg. iur.* Et ideo dicemus idem, si filio herede instituto testator prædium alienum, quod suum putabat, legauerit alicui cognato suo, vel intimo amico, nempe prædio euicto legatum non deberi; quia ut coniuncta persona est, cui legatur, & coniuncta est, à qua legatur. In pari autem causa prior debet esse causa debitoris, *l. si seruum. §. sequitur, de oblig. & act.*

3 Quod ad petitionem † attinet rei alienæ legatæ, declaratur hoc rescripto: Quo ies res aliena legata debetur, hanc ex testamento peti posse. Idem declaratur in *l. si domus, §. de euictione, de leg. 1.* Et merito hæc res petitur, quamuis nõ sit in potestate heredis; hæc enim sola debetur, non eius rei æstimatio: res enim, non æstimatio legata est. Actio autem est ius persequendi iudicio, quod nobis debetur, *§. 1. Inst. de act. l. nihil aliud, de obl. & act.* Itaq; receptum est, quod vulgo placet, in hac specie petitionem ita concipi debere, ut legatarius rem petat sibi dari, aut rei æstimationem. Non enim potest peti, quod sibi non debetur: non debetur æstimatio, quæ legata non est. Nec ad rem pertinet, quod heres æstimationem prestare potest & debet, si rem non redimat: nam æstimationem præstat officio iudicis, non ut debitum, nempe æstimationem pro re debita, ut expressum est in *l. qui quatuor. 30. §. vlt. de leg. 3.*

Ad L. Filia. 11.

Imp. Alexander A. Albiniano.

Filia legatorum non habet actionem, si ea, quæ ei in testamento reliquit viuus pater, postea in dotem dederit. PP. V. Non. Mars. Pompeiano & Peligno Coss. 232.

S Y M M A R I V M.

1 *Legatum an extinguatur, si ea, quæ in testamento pater viuus reliquit, postea filia in dotem dederit.*

SI testator rem à se legatam viuus legatario dederit, legatum extinguitur; v' uti solutione, siue speciem ipsam præstiterit, quam legauit, siue dederit tantundem, cum pecuniam legasset, aut dederit huius rei pretium. Hæc sententia & ad extraneos pertinet, quibus quid legatum est, de quibus in *l. Lucius D. de leg. 1.* Sed etiam † ad filiam, cui dos legata est, ut hic rescriptum est, tamen si & persona filia & legatum dotis singularem fauorem mereri videbantur. Ratio est; quia solutione eius, quod debetur, tollitur omnis obligatio, *Inst. quib. mod. tol. obl.* In hac autem specie etsi vera solutio non sit; quoniam non est solutio, nisi rei debita, non debetur legatum, nisi mortuo testatore: tamen destinatione animi testatoris res ab eo legata, itidem ab eo quodam modo debetur; quia vult eam præstare, & cum eam præstat, eo facit, ut ea velut obligatione liberetur.

Ad L. Cum responsio.

Imp. Gordianus A. Mutiano.

Cum responsio viri prudentissimi Papiniani, quo à precibus inferum est, præceptionis legatum, & amissa parte hereditatis vindicari posse declaratur. Intelligis desiderio tuo iuxta iuris formam esse consilium. Verba vero responsi hæc sunt: Filia mater prædium ita legauit: Præcipito, fumito extra partem hereditatis. cum hereditati matris filia renuntiaffer: nihilominus eam recte legatum vindicare visum est. PP. Constitutio. V. Idus Iul. Sabino II. & Varrustio Coss. 241.

- 1 *Duobus heredibus institutis, si vni aliquid ex his prælegetur, tota res prælegata ad legatarium pertinet, siue hereditatem adierit, siue omiserit.*
- 2 *Heres, qui noluit adire, cur non videatur impugnare iudicium defuncti.*
- 3 *Heredi hereditatem omittenti an legatum debeatur.*

QVOTIES duobus heredibus institutis, vni † ex his aliquid prælegatur, placet totam rem prælegatam ad legatarium pertinere, non tantum si hereditatem adierit, de quo nulla dubitatio est, sed etiam si hereditatem omiserit: quisquis is erit heres, siue extraneus, siue filius, ut hic cautum est, *l. qui filiam, 17. §. vlt. l. filio, 87. & seqq. de leg. 1.* Sed huic heredi hereditatem omittenti quædam obstat. Ac primum videtur à toto legato remoueri debere, quia iudicium defuncti impugnauit: qui iudicium defuncti impugnauit, id est, qui contra facit, quam testator iussit, is legatum testamento relictum amittit, *leg. post legatum. in pr. & §. omittit. D. de his, quibus ut indign.* Heres autem iussus heres esse, iudicium defuncti impugnauit, cum hereditatem omittit; quia facit contra quam testator iussit. Proinde etiam legato sibi relicto carebit. Hanc obiectionem sensit Papinianus & diluit in *d. l. filio, 87. de leg. 1.* Diluit autem hoc modo; quia non videatur impugnare iudicium defuncti, qui iustis rationibus noluit hereditariis oneribus implicari.

Sed amplius † quæro, cur qui hoc noluit, non videatur impugnare iudicium defuncti, cum siue iustis rationibus, siue nulla ratione hereditatem omittit, semper faciat contra, quam facere iussus est. Respondeo, non video heredem hereditatem omittentem facere contra iudicium defuncti, si idcirco omittit, ne implicetur oneribus hereditariis, id quod Papin. sensit. Non obstat, quod is iussus est heres esse. Nam iussus est pro commodo suo, si ei expediret, dummodo defuncto alius heres exstiteret, proinde nihil aduersus hoc iudicium facit, qui non putat sibi expedire adire hereditatem. Ita prior obiectio remota, quæ effici videbatur heredem in proposito omittentem hereditatem etiam relictum sibi legatum amittere. Sed superest altera. Nam si à toto legato non remouetur, at saltem videtur remoueri à parte, quæ ab ipso relicta erat. Nam legatum testamento simpliciter relictum debetur ab omnibus heredibus pro portionibus hereditariis. Proinde cum in specie proposita proponantur duo heredes instituti, & vni prædium esset prælegatum, intelligitur hoc prædium partim à coherede relictum esse, partim ab eo ipso herede, cui prædium relictum est; ergo partem prædij à coherede recte capiet is, qui hereditatem omittit. Sed alteram partem, quæ ab ipso relicta erat, non videtur posse capere: nam aut ei debetur ea pars iure hereditario, aut debetur iure legati, iure hereditario ei deberi non potest; quia non est heres, omisit enim hereditatem. Rursum iure legati non videtur ei deberi posse, prohibente regula iuris, quæ efficitur, heredi à se ipso legari non posse, *l. legatum, 116. §. 1. de leg. 1.* Respondeo: In proposito non videtur pars heredi omittenti hereditatem, legari ut heredi; quoniam heres non est, multo minus legari ei à se ipso, cum non sit heres, nec quisquam obligetur legatis, nisi heres.

Hic occurritur. Nam etsi nunc heres nõ sit, cum hereditatem omittit; tamen ab initio, cum ei legatum est, heres scriptus erat, & ei ut heredi prædium legatum est; proinde ab initio non constituit ex parte eius legatum; quare etiam si postea heres non existat; tamen legatum pro ea parte non conualefcit, ex regula iuris, quod ab initio non valet, tractu temporis nequit conualefcere, *leg. 1. de regul. Cæson. leg. quod ab initio, de reg. iur.* Respondeo, verum est, partem huius prædij legatam esse ab herede, & legatam ut heredi, sed sub conditione, si heres exstiteret; quod si heres non esset, legatum est ei prædium ut L. Titio, & ideo ut L. Titio debeatur, quamuis non heredi. Non obstat regula Cæson. quoniam hæc regula ad legata & institutiones conditionales non pertinet, ut dicitur in *leg. sequens.* Sed quod dicimus, heredi hereditatem omittenti † legatum eo testamento relictum nihilominus deberi, sic accipiendum est, nisi hæc conditione legatum sit, si heres esset, aut nisi appareat ex testamento, testatorem voluisse, eum ita legatum consequi, si heres esset, *leg. sed non aliam, 88. de leg. 1.* Exemplum est in *l. vlt. §. vlt. de dol. mal. except.*

Obiter insignis locus notandus est, quo demonstratur iam olim etiam ante tempora Gordiani, hanc auctoritatem tributam esse responsis eorum, qui in numero Iureconsultorum publice haberentur, ut pro iure certo obtinerent. Id declaratur hoc rescripto,

rescripto, cum Gord. responsum Papipiani sequitur pro iure explorato, idque facere dicit secundum iurisdictionis formam. Id pertinet ad interpretationem §. *responsa*, *Inst. de iur. nat. gent. & ci. ul. vide C. Th. lib. i. tit. 4. l. 1.*

Ad L. Proprias, 13.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Severæ.

Proprias tuas res legari, vel fideicommissi tibi non potuisset fieri, PP. XV. Kalend. Maij. Maximo II. & Aquilino Coss. 286.

S Y M M A R I A.

- 1 Res propria an sibi relinqui possit.
- 2 Res propria qua.
- 3 Res, quæ initio legatarij erat, si postea ab alienata sit, an debeatur.

1 **R**es legatarij ꝑ propria inutiliter ei relinquitur; quoniam amplius res eius fieri non potest, quo fit, vt legatum legatario sit inutile & proinde nullum, §. *sed si rem legatarij*. *Inst. eod.* Rem propriam ꝑ sic accipere debemus, quæ omni ex parte propria est legatarij. Quod si in ea re, cuius proprietas est legatarij, testator aliquod ius habeat, velut ius vctigalis prædij, velut superficiem in solo legatarij, aut vsum fructum in re legatarij, hanc rem vitiliter legabit testator; quoniam hæc ius legatum vitile est, vt ei præstetur, quod fuit alienum. Exempla sunt *in l. si domus*. §. *vt. l. si sibi*, §. *vt. de leg. 1. l. 3. §. vt. de leg. 3.* Et hoc ius de re propria legatarij certum est, si legatæ rei proprietates adhuc erit legatarij. At qui si res, quæ initio legatarij erat, postea ab alienata sit, an non debeatur videtur debere impedimento sublato, quod prius legato obstabat. Respondeo: Hic distinguitur: Distinctio existat *in l. cetera*. de leg. nam si pure res legatarij ei legata est, nunquam debebitur, etiam si postea eius esse desierit, quamuis viuo adhuc testatore.

Efficitur id regula Catoniana, quæ ita se habet: quod si testator statim decessisset, non valuit id, quodcumque; decesserit, non valebit, *l. de reg. Car.* quæ regula aliis verbis expressa est, cum ita definitur, quod ab initio non valuit, tractu temporis cõualefcere non potest, *l. quod ab initio*, de reg. iur. Posuimus autem rem propriam legatarij ab initio inutiliter ei legari, si testator statim decesseret. Proinde quamuis mutata sit postea rei conditio, quodcumque testator decesserit, legatum non valebit. Quod si res legatarij legata ei sit sub conditione, & existente conditione res eius esse desierit, legatum valebit, *d. l. cetera*. §. *1.* Ratio differentie hæc est; quoniam, vt alia regula comprehensum est à veteribus, regula Catoniana ad legata conditionalia & conditionales institutiones nõ pertinet, *l. pen. de reg. Caton.* Exemplum de legatis existat *in d. l. cetera*. §. *1.* Cur autem ad conditionalia nõ pertinet hæc regula, exponitur *in l. 1. de reg. Caron.* Cuius hæc sententia & ratio est, quod regula Catoniana recepta est de eo, quod non valet ab initio ad legatum conditionale, in quo res legatarij ei relinquitur, non tam ac initio non valet, seu vitiosum est, quam nullum est; quoniam quod sub conditione datur, pendente conditione non datur, *l. cetera*, de verb. sig. Quod si re aliena sub quavis conditione legata domino legatum debeatur, si existente conditione res legatarij esse desinat; multo magis debebitur, si res ei sua legata sit nominatim sub hac conditione, si viuis eam alienasset, quod est exemplum *dist. leg. 1. in fin. de reg. Caton.*

Ad L. Monumenta, 14.

Iidem AA. Tatiano.

Monumenta quidem legari non posse manifestum est: ius autem mortuum inferendi legare nemo prohibetur. PP. 2. Kalend. Septemb. Maximo II. & Aquino Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Monumenta que hic dicuntur.
- 2 Monumenta cur non possint legari.
- 3 Ius mortuum inferendi in sepulcrum potest legari. Quid hodie apud Christianos.

Res, quæ in heredem commercii, seu bonis non sunt, non possunt legari: contra res priuatæ omnes legari possunt tam propriæ, quam alienæ, *l. cum seruus*, §. *vt. de leg. 1.* Ad hanc definitionem referri debet species huius rescripti. Monumenta legari non possunt, vbi monumenta ꝑ specialiter dicuntur, non monumenta quæuis, sed monumenta, in quæ mortuus illatus est, id est, vno verbo sepulcra, vt *in l. si sepulcrum*, sup. de relig. Hæc ideo ꝑ legari non possunt; quia sunt religiosa, §. *religiosum*. *Inst. de rer. diu.* Res autem factæ religiosæ, existimantur esse diuini iuris, ac proinde nullius in bonis, *l. 1. de rerum diuis.* At contra ius ꝑ mortuum inferendi in sepulcrum legari potest; quoniam hoc ius priuatum est, vnde & de eo priuatæ actiones competunt, *l. 1. & tot. tit. de mort. infer.* Hoc autem dictum est ex more Romanorum, apud quos sepulcra erant priuata, & iure Romanorum vnusquisque locum religiosum facit mortuum inferendo in suum locum, *d. §. religiosum*. Apud Christianos sepulcra non sunt, nisi in cæm teris, quæ sunt publica. Proinde & ius mortui inferendi in cæmterium, publicum est; quapropter nihil horum hodie legari potest.

Ad L. Si vniuersa, 15.

Iidem AA. Terentio & alijs.

Si vniuersa facultates, quas pater vester reliquit, d. bito fiscali, aut priuato absumantur, nihil ex his, quæ testamento eius adscripta sunt, valere potest. Quod si deducto debito in relictis bonis superfluum est, libertates impediri in iis ratio non permittit. Quinctiam legata, nec non fideicommissa salua lege Falcidia præstanda sunt. PP. 3. Kalend. Octob. ipis IV. & III. AA. Coss. 290.

S Y M M A R I A.

- 1 Heres quibus modis creditoribus hereditarijs, & quibus legatarijs ad legata præstanda obligetur.
- 2 Heres cur aliter legatarijs, aliter creditoribus obligetur.

Heres obligatur ꝑ creditoribus hereditarijs, *l. vlt. sup. de hered.* *ad. Idem* obligatur & legatarijs ad legata præstanda, de quo *l. 2. sup.* Sed obligatur ex iis causis longe dissimiliter. Nam creditoribus hereditatis tenetur in solidum, etiam si hereditas solueri non sit, *l. more de acquir. hered.* nisi inuentarium fecerit secundum formam à Iustinião constitutam; quo casu tenetur in solidum, quatenus facultates ferunt, *l. vlt. §. et si præstatam*, & *§. si in vero postquam* *infr. de iur. delib.* At sic non tenetur heres legatarijs, vt h. nam vltra vires proprij non debentur legata, vt *h. in princ. & in l. si si, qui, ad Trebell.* Et bona, seu proprium cuiusque intelligitur deducto ære alieno, *l. sub signatio* §. *bona de verb. sign.* Proinde cum de legatis præstandis agitur, ante omnia deducendum est, quod creditoribus debetur: quo deducto si nihil superest, nihil legato, aut fideicommissio debetur, vt idem epertius positum *in princ. h. e.* Id autem efficitur lege 12. tabularum, qua fit potestas cuique legandi, sed de re & bonis suis, *l. vlt. de verb. signifi. l. testandi. sup. de testam.* Non legat autem de bonis suis, qui supra vires suorum bonorum legat, ac proinde inutiliter legat.

Quod si deducto ære alieno aliquid superest; tamen ex lege Falcidia nõ licet legare vltra dodrantem proprij, quod proprium lex vult æstimari, non tantum deducto ære alieno, sed etiam deductis pretijs seruorum testamento manumissorum, §. *vt. Inst. ad legem Falcid. leg. 1. Dig. ad leg. Falcid.* Proinde si deducto ære alieno aliquid in bonis superest, videndum est, an aliqui serui sint testamento manumissi, hi ante omnia libertatem saluam consequuntur. Et rursum eorum pretia de eo, quod supererit, deducuntur. Iis omnibus deductis, si quid adhuc superest, de eo legata præstantur, ad hunc modum, vt tres partes dentur legatarijs, quarta apud heredem maneat. Hoc enim lex Falcidia exigit, & hoc modo fiet, vt legata præstentur salua lege Falcidia, vt hic in extremo scriptum est. Sed cur ꝑ heres aliter obligatur creditoribus, aliter legatarijs? Quia creditoribus solidum debetur ex l. Heres autem in ius omne defuncti succedit: At legata relicta non statim ipso iure valent, sed in modum lege constitutum. Hic modus lege Falcidia constitutus est.

* *

Ad L. Creditor. 16.

Iidem AA. & CC. Syllæ.

Creditor si à debitore suo rem, quam pignoris nomine suscepit, legatam sibi contendit, etiam debito ab heredibus eius oblato, quo minus restituat, defendi potest. S. 18. Kalend. Febr. Sirmij CC. Coss.

S V M M A R I A.

1. Pignus creditori legatum ab eo repeti non potest, atq; ita ipse pignoratitia actione liberatur, quamuis heredes defuncti pecuniam debitam ei offerant.
2. An è conuerso debitor, siue heres eius actione in personam, qua creditor tenebatur, liberetur, num. 2.

Creditor, qui à debitore pignus accepit, eodem tempore & actionem aduersus debitorem habet, & ipse debitori actione tenetur. Actionem habet aduersus eum de pecunia credita. Debitori tenetur actione pignoratitia de pignore restituendo, cum pecunia ei à debitore soluta erit, aut eo nomine ei satisfactum, §. vlt. Instit. quibus mod. re contrah. obligat. l. si rem, §. omnis. D. de pignorat. act. Si debitor hoc pignus leget creditori suo, duo quaesita sunt de iis actionibus, quas supra dixi. Ac primo quaeritur, an heredes defuncti debitoris, qui & ipsi in actione pignoratitia succedunt, possint oblata pecunia creditori, rem illi pignori obligatam repetere, quemadmodum ab initio defunctus potuisset? De hac quaestione hic rescriptum est: Pignus ꝑ creditori legatum ab eo repeti non posse, quamtumuis heredes defuncti pecuniam debitam ei offerant. Hic opponitur ius publicum de pignoratitia actione, de quo supra dictum. Verum Imperatores significant, postquam pignus creditori legatum est, eadem opera & dominium rei legatæ in eum translatum esse, & pignoratitia actione de pignore esse liberatum.

Sed quomodo dici potest esse liberatus pignoratitia actione, cum testator de ea liberatione nihil cauerit? Respondeo, hæc liberatio necessaria consequentia efficitur: Nam regula iuris est: Pignus rei nostræ non consistere, id est, rem nostram nobis pignori esse non posse, leg. neque pignus, de reg. iur. Huic regulæ consequens est, si creditor rei pignori datæ dominus esse cœperit, continuo pignus extingui, ac proinde eum pignoratitia actione de pignore liberari. Incipit autem esse dominus, cum pignus ei legatum est; nam rei legatæ dominium in legatarium transit, etiam ipso iure, l. legatum, de leg. 2. l. à Titio, de furt.

Secundo loco quaesitum est, an quemadmodum ex hoc legato creditor liberatur actione pignoratitia, qua prius tenebatur, an item è conuerso ꝑ liberetur debitor heresi eius actione in personam, qua creditori tenebatur, vt deinceps ambo inuicem liberi discedant, & creditor & debitor? Et placuit solum creditorem pignoratitia actione liberari. Debetur autem ei non minus pecunia de re, quam ante, leg. creditorem, de legat. 2. Differentia ratio est in promptu; quia legatum pignoris non potest consistere, cum statim pignus perimatur. At nihil prohibet, quo minus in eiusdem creditoris persona concurrat, vt & dominus sit pignoris, & ei pecunia à veteri debitore debeatur, quoniam pecunia sine pignore deberi potest.

Ad L. Datum. 17.

Iidem AA. & CC. Eutychniano.

Datum legatum adimi tam iure, quam sub conditione, non libertas tantum, sed etiam ingenuus placuit. Dat. 3. Non. Martij CC. Coss.

Potestas adimendi legati hic constituitur, de qua parte dictum est ad l. 3. supra. Vtrum autem ademptum legatum non debeatur ipso iure, an vero per exceptionem, recte in glossa exponitur.

* *

Ad L. Ex legato. 18.

Iidem AA. & CC. Iustino.

Ex legato nominis, actionibus ab his, qui successerunt, non mandatis, directas quidem actiones legatarius habere non potest: Vtilibus autem suo nomine experietur. Dat. 6. Idus Decemb. CC. Coss.

S V M M A R I A.

1. Nomen dicitur id, quod est in actione, seu id, quodcumque debetur quamvis actione.
2. Ex legato nominis 100. aureorum quid consequatur legatarius, & an possit eos à L. Titio petere cõditione incerti, vt potuisset defunctum.
3. Mandare actionem quid.
4. Procurator quis.

Testator 100. aureos mutuo dederat L. Titio, qui proinde ei debentur, & peti possunt certi conditione in eam rem constituta. Inst. quib. mod. re contrah. obl. in pr. Hoc nomen testamenti legauit. Nomen ꝑ dicitur id, quod est in actione, seu id, quodcumq; debetur, quamvis actione, l. qui chirographum, in fin. de leg. 3. Itaque ex hoc legato solum actiones defuncti legatæ intelliguntur, leg. si sic legatum, §. fin. de leg. 1. Quaesitum est, ꝑ ex hoc legato quid consequatur legatarius, & an possit 100. aureos à L. Titio petere conditione certi, itidem vt potuisset defunctus? Respondeo: Legatarium directas actiones habere non potuisse, nisi ei mandata sint ab heredibus, ceterum vtilis eum habere suo nomine, quamuis nullis datis actionibus.

Directa actio cum vtili opponitur, dicitur actio, quæ ex verbis legis competit, non tamen ex sententia. Vtilis, quæ deficientibus verbis legis, datur ex sententia legis, propter vtilitatem, §. vlt. Inst. de leg. Aquil. vbi exemplis accommodatis hoc ius explicatur. Directa sic dicta; quia verba legis de ea actione dirigitur ad eum, cui hæc actio competit, & in quem competit. Vtilis autem dicitur vel ideo; quia etiam sine verbis, tamen vtilis est ad acquirendum, vt quibusdam placet, vel quod verius est; quia cessantibus verbis legis tamen constituitur propter vtilitatem & æquitatem eandem, quod significatur in l. quia actiones. D. de præscr. verb. vbi dicitur actionem in factum suppleri à prætore ex lege Aquilia, idque ideo, quod vtilitas legis id exigit. Ab vtilitate vtilem dici constat, & quæ illic dicuntur in factum, hæc ipsæ sunt, quæ dicuntur vtilis. dicit. §. vlt. Inst. ad leg. Aquil. vt intelligitur ex l. boues. D. ad leg. Aquil. vbi in exemplo eius loci actio in factum datur, quæ in eodem exemplo dicitur vtilis in d. §. vlt.

In contractibus, seu testamentis exemplum propositum est: Actio ex verbis iuris, id est, directa, competit ei, qui contraxit, aduersus eum, cum quo contractum est, id est, aduersus eum, qui ex contractu obligatus est, §. 1. Inst. de obl. iuncto §. sed ista, eod. tit. l. actio-num, de obl. & act. Proinde in specie proposita, vbi pecunia mutuo data est, directa actio competit creditori; atqui si actio competit, competit eius pecunie reperendæ causâ, vnde eam vtilem esse necesse est. Secundum hoc in proposito recte dicitur, cum testator nomen alicui legauit, legatarium directam actionem habere non posse; hæc enim creditoribus dantur: Legatarius creditor non est, nec legatum nominis potest efficere, vt videatur pecuniam creditisse is, qui reuera non credit. Id adeo verum est, vt quamuis heredes testatoris eiusdemque creditores, actiones suas mandauerint legatario, tamē legatarius directam actionem habere non possit suo nomine: semper enim verum est, legatarium creditorem non esse; sed tamen, vt hic dicitur, si ei mandata sint, eas habere potest, nempe nomine heredum, non suo, & ex persona heredum, non sua, quod intelligemus, si sciuerimus, quid sit mandare actiones.

Mandare actionem, ꝑ eodem modo dicitur, quo mandare administrationem alicuius negotij. Vt igitur mandare administrationem est negotium alicui gerendum nostro nomine mandare, sic mandare actionem, est actionem nobis competentem, id est, directam committere alicui exercendam in iudicio nostro nomine. Et quod aptius dictum est à veteribus aliis verbis, mandare actionem alicui, est cum procuratorem in rem suam facere ad petendum, quod nobis debetur, ex persona nostra & nostro nomine, quod intelligitur ex leg. ex nominis, supr. de hered. vel act. vend. vbi dicitur emtor actionis habere vtilem actionem, etiam si procura-

curator factus non fit in rem suam: quibus verbis exprimitur hæc sententia, etiam si ei mandata non sint actiones: quib. verbis virtur. *Lemtor. eod. tit.* Is cui mandatur directæ actiones, dicitur procurator duabus de causis. Primo, quoniam mandato creditorum actionem exercet. Est tamen procuratoris, qui mandato domini negotia administrat, *l. de procur.* Deinde, quod exercet actionem nomine mandantis. Vnde procurator in rem suam numeratur inter eos, qui actionem sibi alieno nomine dari postulabunt, *l. seruus. §. vlt. de procurat.* Sed idem dicitur procurator in rem suam quia hæc actiones ei mandantur, vt exercentur ad vtilitatem & commodum eius, vt & commodum & incommodum iudicii ad eum pertineat, *l. qui stipendia, supr. de proc.* Vnde subtilitate iuris procurator est effectus & re ipsa dominus actionis, euentu scilicet inspecto. Quam ob causam is, cui mandata sunt actiones, siue qui in rem suam procurator factus est, præfertur domino, id est, vero creditori in ea lite, nec ab eo mandatum reuocari potest, vt à ceteris procuratoribus, *l. procuratore in rem suam dato, de procurat.* Hæc de directis actionibus.

Quod ad actiones vtilis, attinet, expressum est hoc rescripto etiam, nullo modo mandatis actionibus directis, tamen legatariū habere actionem aduersus ebitorem testatoris, non minus, quam si ipse pecuniam credidisset, sed habere nõ ex verbis legis, verum ex mente & sententia legis propter vilitatem & æquitatem rei. Æquitas hæc est; quia si alias res corporales testator legasset, statim dominium in legatarium transiret, *l. legatum, de legat. 2.* Par igitur & æquum est, idem de actionibus legatariū statui. Est enim natura actio nihil est, non enim est res corporalis, quæ subsistat; tamen iuris intellectu res est, & subsistit, numeraturq; in bonis. Et generaliter iure communi receptum est, quotiescunq; verus creditor voluit actionem suam in aliquem transferre, interposita ea causa, ex qua ceteræ res corporales transferri & acquiri solent, toties in eum, cui creditor actionem translata voluit, actio vtilis transit, sine alia cessione, & sine alio mandato, quam is suo nomine exerceat, veluti si creditor actionem suam vendat, si dedit creditori in solutum, si dedit in dotem, si donet, si leget. Exempla existant multis in locis. *Lemtor, & l. ex nominis, supr. de hered. vel actio. vend. l. vlt. quando fideus, vel priuat. sup. l. 2. supr. de oblig. & act. l. infra. de donat. & hac lex legato.*

Hinc oritur dubitatio, si et cui nomen, seu actio legata est, cõpetat actio vtilis suo nomine, etiam non mandatis directis actionibus, quid opus est querere de actionibus directis, & expectare, donec illa mandentur ab heredibus, cum traditum sit in *l. actio, antepen. d. de neg. gest.* directam & vtilem actionem esse eiusdem potestatis, & eundem effectum habere? Respondeo: Vtilis actio eundem effectum habet, si actio sola spectatur: si spectetur sola persona agentis, inter directam & vtilem multum interest. Is, cui actio legata, aut vendita est, directam actionem sibi mandatam exercere potest, sed non exerceat, nisi ex persona mandantis, *l. ex nominis, supr. de hered. vel act. vend. l. vlt. quando fideus, vel priuat.* At vtilem actionem exercet tantum suo nomine, non alieno, hinc fit, vt qui directam actionem exercet: quoniam exercet ex persona creditorum, simul etiam creditorum iure in ea actione vtatur, *l. emtor, de hered. vel act. vend.* Qui autem exercet vtilis actiones; quoniam suo nomine agit, etiam suo iure vt tantum debet, vel potius iure communi actionis, nec villo proprio priuilegio creditoris vtitur. In qua differentia magnum commodum versatur directarum actionum, si quis proponat creditorem esse priuilegiatum, & actionem daram priuilegiariam, puta, actionem tut. mandatam esse ab eo, qui olim pupillus fuit, aduersus tutores suos.

Ad L. Non tantum. 19.

Idem AA. Eutychiano.

Non tantum duorum mensium, sed & minoris temporis maritus uxoris testamento scriptus succedit, nec legata, vel fideicommissa, seu donationes temporis huius angustia capi prohibet. Datum. V. Idus Decemb. Nicomedia. CC. Coss.

S V M M A R I A.

1 Donationes inter viuos in maritum collata morte vxoris confirmantur.

2 Vxor an marito legare possit.

Vxor marito inter viuos donare non potest: testamento donare, & eum heredem instituire potest; & generaliter quiduis donare potest post mortem suam, adeo vt donationes tamen inter viuos, in maritum collata moriente vxore confirmantur, si reuocata non sint, *l. cum hic status, de don. inter vir. & vx.* Vxor marito legare potest, & tamen ita legatum consistit, quatinus matrimonium cum marito vel vna die steterit, vt hic scriptum est: Et merito: nã etiam ignoto & extraneo cuius relinqui potest, *§. vlt. Inst. de hered. Inst.* multo magis noto & coniuncto, vt maritus est: quamuis hæc coniunctio non fuerat duratura.

Ad L. Vxor. 20.

Imp. Constantinus, Constantius & Constans, AAA. ad populum.

Vxor patru tui, si testata decesserit, res tuas, tantum vsumfructum earum habens, legare non potuit. Dat. VIII. Cal. Ian. CC. Coss.

S V M M A R I A.

1 Anque vsumfructum habes rerum, eas legare possit Titio. Et an legatum rei aliena valeat.

Estque in quibusdam rebus vsumfructum tantum habebat, eas res legauit Titio. Hic scriptum est, eã eas res legare non potuisse, quod manifeste falsum esse videtur. Nã certi iuris est: Vnumquemq; nõ tantum res proprias legare posse, aut res heredis, sed etiam alienas, *l. cum seruus alias apud tul. §. vlt. de leg. 1. l. cum alienam, infr. eod.* Ad solutionem huius obiectionis nihil pertinet, quod vulgo responderetur: Cum scilicet testatrix legauit eas res, in quibus tantum vsumfructum habebat, non videri proprias legasse, sed tantum vsumfructum, quia voluerit legare id solum, quod habebat. Primo, quia si quis rem alienã legauit, tota res debetur, etiam si testator in ea re aliquid sui habeat, nisi testator adiecerit in eum, vt videlicet diceret fundum meum Tusculanum do; lego. Nam hæc adiectione declarat, se nihil legare velle, quam quod suum est *l. 5. §. vlt. de legat. 1.* Deinde etiam si re aliena legata non intelligatur testator amplius legare, quam id, quod suum est, non tamen ideo efficitur eum legare non potuisse id, quod alienum est, potuit enim, si voluisset, & id aperte declarasset. Nunc autem in hoc rescripto dicitur testatricem non potuisse res alienas legare. Propositio concepta est de eo, quod testator potest. Interpretes respondent de voluntate testatoris, id est, de carbonaria interrogari, ad calcaria respondent.

Vera solutio hæc est: Recte dicitur testatricem in proposito potuisse res alienas legare & eandem non potuisse legare, diuersa significatione. Potest res alienas legare, vt legatum consistat. Id significatur, cum dicimus rem alienam legari non posse, *§. non solum Inst. eo.* At testatrix res alienas non potest legare, vt eas pro suo iure in legatarium transferat; nam legare donare est: eã proprie dicimus donare, quæ in alios transferimus, *l. 1. de donat.* Et hæc quoque legati vis est, vt dominium rei legatæ transferatur in legatarium, *l. legatum, de legat. 2.* Hoc sensu non potuit testatrix in specie proposita res alienas legare, vt earum dominium transferret. Dubitationis causa hæc fuit quod testatrix in his rebus vsumfructum habebat, vnde videri poterat de iis rebus potuisse statuere pro suo iure. Respondent Imperatores, si legatarius id putet, eum errare, & addunt rationem, quia testatrix solum vsumfructum habuerit in iis rebus: qua ratione explicata, certum est res illas non fuisse testatricis; nam vsumfructus est ius vtendi fruendi rebus, sed alterius.

Ad L. In legatis. 21.

Imp. Constantinus, Constantius & Constans, AAA. ad populum.

In legatis, vel fideicommissis necessaria non sit verborum obseruantia: ita vt nihil profus inter sit, quis talem voluntatem verborum casus exceperit, aut quis loquendi usus effuderit. Datum. Calend. Februar. Constatio II. & Constante Coss. 339.

S V M M A R I A .

- 1 Quatuor genera legatorum olim qua.
- 2 Eorum effectus diuersi.

1 **S**criptum est in §. 1. *Instit. eod.* olim † quatuor genera legatorum fuisse, per vindicationem, per finendi modum, per præceptionem, per denuntiationem: & singulis generib. propria verba attributa fuisse, quibus singula exprimerentur. Horum † generum diuersos fuisse effectus, cum de actionibus quaeretur. Huiusmodi autem solemnitate verborum, postea constitutionibus Imperatorum sublata esse. Accurcius illic scribit, hanc constitutionem non extare. Errat, constitutio significatur huius legis: Est enim constitutio trium Imperatorum; vna, si omnes Imperatores coniungas; sin autem singulos Imperatores spectes, totidem sunt singulorum constitutiones. Diserte autem hic tollitur obseruantia verborum solemnium in legatis. Vitate hæc obseruantia nihil aliud est, nisi solemnitas verborum, hanc Iustinianus dicit sublata esse à prioribus principibus. Manebat etiam adhuc differentia singulorum generum; hæc deinde à Iustiniano sublata est; vnde bene Iustinianus hanc emendationem sibi tribuit, ne forte quis hunc locum refragari existimet. Hoc in l. i. *infr. commun. de legat. §. nostra, Instit. eod.*

Ad L. In annalibus. 22.

Imp. Iustinian. A. Mennæ præfecto Prætorio.

In annalibus legatis, vel fideicommissis, qua testator non solum ex actione omnibus heredibus, & eorum heredum heredibus seruari pro voluntate testatoris præcipimus. Dat. III. Id. Decemb. Constantinop. Dn. Iustin. A. PP. 2. *Coss.*

S V M M A R I A .

- 1 Si testator decem annua legans Titio, nihil exprimat de heredibus Titij, legatum est personale, nec morte legatarij finitur.
- 2 Testatore decem annua legante Titio, & heredibus, vtrum mortuo Titio legatum ad primum heredem eius tantum, an vero ad omnes heredes & heredum heredes pertineat, vsq. in infinitum.
- 3 Significatio heredis omnes heredes in infinitum continet.
- 4 Vusufructu Titio legato, herediq. eius, vsufructus ad heredem fructuarij transire; ad heredem tamen primum solum: mortuo illo finitur.
- 5 An idem sit in legato annuo.

1 **C**um † testator decem annua Titio legat, si de heredibus Titij nihil exprimit, placet legatum esse personale, & morte legatarij finiri, similiter & vusufructum, l. 4. *D. de annuis legat.* Vbi & ratio huius iuris addita est. Idem in l. si Stichum 16. §. 1. *de verb. obl.*

2 **Q**uod si testator † decem annua legat Titio, & heredibus eius, quaesitum est, vtrum mortuo Titio legatum ad primum heredem eius tantum pertineat, aut vero ad omnes heredes & heredum heredes, vsque in infinitum? Controuersia nascitur ex contrariis legibus. Nam significatio † heredis omnes heredes in infinitum continet, & ita receptum est, l. heredis appellat. *de verb. sign.* Rursum † cum vusufructus Titio legatus est, hereditate eius, Iustinianus constituit vusufructum quidem ad heredem fructuarij transire, sed solum ad heredem primum: mortuo autem herede primo finiri, l. antiquitas. *sup. de vusufruct.* Par † esse videbatur, vt idem probaremus in legatis annuis, nam & hæc, vt vusufructus, personalia, & morte legatarij extinguuntur.

Iustinianus in hac dubitatione hic constituit, cum decem annua legata sunt Titio, hereditate eius, legatum esse perpetuum, & ad omnes heredum heredes successionem pertinere. Recte Iustinianus, nimirum ex verbi significatione, à qua recedendum non est, nisi cum apparet aliud sensisse testatorem, l. non aliter. *de leg. 3.* Cur ergo aliud constituit idem Iustinianus in vusufructu, qui legatus est Titio, herediq. eius? Ratio hæc est; quia in vusufructu apparet non sensisse testatorem, vt vusufructus ad omnes heredes & heredum successores in infinitum pertineret, quoniam cum vusufructum legauit, apparet eum noluisse legare proprietatem. At si vusufructus ad omnes heredes in infinitum pertineret, non esset vusufructus, sed proprietas; quoniam proprietas nulla esset, vt quæ proprietario esset inutilis. Hoc sensu Iustinianus in *dist. l.*

antiquitas, dixit; se constituere in vusufructu, ne proprietatis inutilis esset semper abecedente vusufructu.

Ad L. Cum quaestio. 23.

Idem A. Iuliano præfecto prætorio.

Cum quaestio talis de significatione verborum animos verum mouit, si quis cuidam agrum Cornelianum puta, vel alium quempiam in solidum legauerit, deinde alij partem eius dimidiam, quantam portionem primus, quantam secundus legatarius consequitur: simili dubitatione & in hereditate & in fideicommissis habita: cumque computationes multa introducebantur, & multis ratiocinationibus dignæ nos huiusmodi computationes quasi superfluas & contrarias voluntati testatoris, omnes esse sapiendas censemus. Cum enim manifestum est, eum, qui ab initio duodecim vncias rei cuidam reliquit, alij autem postea sex, recessisse quidem à priorie voluntate, voluisse autem minus eam sex vncias, cum alij eas obtulis: & præsens casus exitum apertissimum inueniet. Si quis itaque vel agrum, vel hereditatem reliquerit, primo quidem in totum, secundo autem in partem dimidiam: vtrumque in sex vncias esse, vel dominum rei legata, vel heredem. Et si tota re primo relicta, tertiam partem secundo reliqueris, secundum traditum modum octo quidem vncias, vel agri, vel hereditatis apud primum remanere, tertiam autem partem, vel quatuor vncias ad secundum migrare. Et sic in omnibus statuendum est, id est, in hereditatibus, vel legatis, vel fideicommissis. Vestigia enim voluntatis testatoris non aliter, nisi per huiusmodi viam estimanda sunt.

S V M M A R I V M .

- 1 Testator legante alicui totum, & eiusdem rei partem dimidiam alij, quantum in hoc legato ad vtrumque legatarium pertineat, & quomodo res legata inter primum & secundum diuidi debeat.

Cum testator † legat alicui totum, & eiusdem rei partem dimidiam alij, hoc modo: fundum Tusculanum primo fundum de lego, eiusdem Tusculani partem dimidiam secundo de lego. Quaesitum est, quantum in hoc legato ad vtrumque legatarium pertineret, & quomodo res legata inter primum & secundum diuidi deberet? Iustinianus initio constitutionis ostendit varias diuisiones hic à veteribus excogitatas esse. Possunt autem in hac specie tres diuisiones fingi, quarum vnaquæque sua ratione defenditur, vnde ambigendi causa, quæ constitutioni Iustiniani materiam præbuit. Primo dici potest fundum, de quo quaeritur, in tres partes diuidendum esse, ex quibus duas accipere debeat primus, vnam secundus. Optima ratio; quia cum totum primo legatum est, deinde totius dimidium secundo, apparet duplo plus primo legatum esse, quam secundo. Igitur in diuisione eadem proportio seruanda est, vt primo duplo plus tribuatur, quam secundo ex voluntate testatoris, & ita ex prima & secunda vncias, primus octo vncias habebit, secundus quatuor, id est, primus duplo plus, quam secundus. Pro hac diuisione facit *Interdum §. i. vers. sed si excesserit. D. de hered. Instit.*